
Mauricio Andrés Tapia Dupuy
Director Nacional ONEMI (S)

30/12/2021

ID DOC : 19354280

ONEMI CENTRAL

Gobierno de Chile
Gabinete Dirección
Dpto. de Auditoría Interna

APRUEBA PLAN DE AUDITORÍA INTERNA
ONEMI PARA EL AÑO 2022

RESOLUCIÓN EXENTA N° 1176

SANTIAGO, 30 de Diciembre de 2021

VISTOS:

Lo dispuesto en el ar culo N° 3°, 5°, 11°,13°,31° Y 61° del
D.F.L. N° 1/19.653 del Ministerio Secretaria General de la Presidencia, que fija el texto refundido,
coordinado y sistema zado de la Ley N° 18.575, Orgánica Cons tucional de Bases Generales de la
Administración del Estado; Ley N° 18.834, sobre Estatuto Administra vo, cuyo texto refundido, coordinado
y sistema zado fue fijado por el DFL N° 29 de 2004, de Hacienda; el ar culo 3°, de la ley N°19.880, que
Establece las Bases de los Procedimientos Administra vos que Rigen los Actos de los Órganos de la
Administración del Estado, el Decreto Ley N°369 de 1974 que crea La Oficina Nacional de Emergencia; el
Decreto Supremo N° 509 de 1983 que establece el Reglamento de ONEMI; el Instruc vo Presidencial N°
006, del 3 de mayo de 1994 y el Decreto Supremo N° 108 del Ministerio Secretaria General de la
Presidencia, que actualiza el DS N° 12, del 29 de enero de 1997, que crea el Consejo de Auditoria Interna
General de Gobierno y las Resoluciones N°6 y N°7 de marzo de 2019, de la Contraloría General de la
República.

CONSIDERANDO:

1. Que, es responsabilidad fundamental de la Auditoría Interna verificar el funcionamiento del Sistema
de Control Interno, manteniendo informado al Director Nacional de la Oficina Nacional de
Emergencia del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, sobre adecuación y efectividad de los
procedimientos, además de las normas, políticas en instrucciones destinadas a asegurar la
razonabilidad del Sistema.

2. Que, es responsabilidad fundamental de la Auditoría Interna Gubernamental, desarrollar e
implementar un sistema que apoye el cumplimiento de los objetivos, funciones y responsabilidades
del Servicio; agregando valor a la organización, promoviendo el cumplimiento de normas sobre
probidad administrativa y asegurando el uso eficiente y eficaz de los recursos públicos, mediante la
generación y el fortalecimiento de una estrategia de prevención y mejoramiento continuo que
permita contar con controles efectivos que mitiguen los riegos asociados a la gestión.

3. Que, en el ejercicio de sus funciones, el Departamento de Auditoría Interna ha formulado el
respectivo Plan Anual de Auditoría Interna para el año 2022.

4. Que, se informa al CAIGG Plan Anual de Auditoría Interna para el año 2022, de la Oficina Nacional de
Emergencia, con el detalle de los Objetivos Gubernamentales, Ministerial e Institucionales y las
actividades establecidas en la carta Gantt, para la verificación técnica de dicho documento.

5. Que, en el ejercicio de mis facultades legales, se procede a la aprobación de la Carta Gantt de dicho
plan, mediante la dictación de la presente resolución.

RESUELVO:

APRÚEBASE el Plan Anual de Auditoría correspondiente al
período 2022, para el Departamento de Auditoría Interna de la Oficina Nacional de Emergencia del
Ministerio del Interior y Seguridad Pública, el cual se compone de Obje vos Gubernamentales, Ministerial e
Ins tucionales, los cuales se detallan en la Carta Gan  de dicho Plan, anexado a la presente resolución
exenta.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: roCDWy6wrSZDDlz+l21wQw==

CGL/RFC/yvr

1

Distribución:
1. Rodrigo Felipe Fuentes Canales (ONEMI CENTRAL/Gabinete Dirección/Dpto. de Auditoría Interna)
2. Ricardo Isaias Figueroa Santander (ONEMI CENTRAL/Gabinete Dirección/Dpto. de Auditoría Interna)

1

https://validadoc.interior.gob.cl/


3. Yanet Elizabeth Vidal Riveros (ONEMI CENTRAL/Gabinete Dirección/Dpto. de Auditoría Interna)
4. Orlanda Jacqueline Railhet Araya (ONEMI CENTRAL/Dirección Nacional)
5. ONEMI/Subdirección Administración y Finanzas/Unidad Atención Ciudadana/Oficina de Partes

2



E F M A M J J A S O N D

ASEG-1
Auditoría al cumplimiento de la Ley del Lobby en las Instituciones Públicas (Ley N°
20.730).

X X

ASEG-2
Verificación de los controles de Seguridad de la Información para Entidades
Gubernamentales.

X X

ASEG-3 Evaluación de Sistemas de Integridad y Códigos de Ética en los Servicios Públicos. X X
ASEG-4 Auditoría de Aseguramiento al Proceso de Compras Públicas. X X

ASEG-5 Auditoría de los sistemas de control interno basado en el marco COSO III V.2013. X X

ASEG-6 Auditoría de aseguramiento al proceso de gestión de riesgos. X X
ASEG-7 Auditoría aseguramiento operaciones financiero-contable X X

ASEG-8
Primer Aseguramiento de las obligaciones del artículo 2° quárter de la Ley 21.131
(pago a 30 días).

X X

ASEG-9
Segundo Aseguramiento de las obligaciones del artículo 2° quárter de la Ley 21.131
(pago a 30 días).

X X

ASEG-10
Auditoría de cumplimiento de los convenios de transferencia al Centro Sismológico
Nacional.

X X X

ASEG-11 Auditoría Sistema de Alerta de emergencia (SAE). X X X
ASEG-12 Auditoría a procesos de Remuneraciones X X X

CONS-1
Revisión de medios de verificación de los equipos de trabajo para certificar el
cumplimiento del Convenio de Desempeño Colectivo Institucional (CDC).

X X

CONS-2
Evaluación del cumplimiento de las metas de los Convenios de Desempeño de Alta
Dirección Pública del segundo nivel jerárquico del Servicio.

X X X X X X X X X X X X

CONS-3
Participación en procesos de auditorias internas en base a la Norma ISO 22320,
"SISTEMA DE GESTIÓN DE EMERGENCIAS".

X X X X

CONS-4
Asesoría en respuestas y coordinación de información derivadas de informes,
presentaciones y solicitudes de la Contraloría General de la República a nivel
nacional.

X X X X X X X X X X X X

CONS-5 Participación en Comité de Seguridad de la Información. X X X X X X X X X X X X

CONS-6 Asesoría y apoyo en implementación del procedimiento de lecciones aprendidas. X X X X X X X X X X

CONS-7
Actividades relacionadas con la implementación de la Ley 21.364, que crea el Servicio
Nacional de Prevención y Repuesta ante Desastres (SENAPRED) y el Sistema Nacional
de Prevención y Repuesta ante Desastres (SINAPRED).

X X X X X X X X X X

SEG-1 Seguimiento de la Auditoría al Proceso de Gestión de Riesgos. X X
SEG-2 Monitoreo Plan de Tratamiento de Riesgos 2021. X X
SEG-3 Seguimiento Auditoría Compras Públicas. X X

SEG-4
Seguimiento de las instrucciones sobre austeridad, probidad y eficiencia del uso de
los recursos públicos.

X X

SEG-5
Seguimiento de Auditoría de Aseguramiento del Sistema de Control Interno basado
en COSO III, versión 2013.

X X

SEG-6 Seguimiento de Auditoria de Aseguramiento Financiero-Contable. X X
SEG-7 Seguimiento al Plan de Mitigación Certificado en Origen. X X

SEG-8
Seguimiento a la Auditoría sobre el cumplimiento de la Ley N° 20.880, sobre
probidad en la función pública y prevención de los conflictos de intereses.

X X

SEG-9 Seguimiento a la Auditoría al Proceso de Licencias Médicas. X X

SEG-10
Seguimiento a la Auditoría al Modelo de Madurez del Sistema de Prevención de
Delitos LA/FT/DF.

X X

RUT-1 Informes semanales. X X X X X X X X X X X X
RUT-2 Informe de actividades mensuales. X X X X X X X X X X X X
RUT-3 Autoevaluación Transparencia Activa. X X X X X X X X X X

RUT-4
Reporte Trimestral sobre austeridad y eficiencia en el uso de los recursos públicos,
Gab.Pres. N°002/2019 y las Acciones de Aseguramiento (Of. 20-2018) que incluye
instrucciones del OF. Gab. Pres. N°004 del 29.04.2020.

X X X X X X X X X X

RUT-5
Monitoreo trimestral del Plan Anual de Auditoría (cuadro N° 7 con el resultado de los
indicadores asociados al Plan Anual)

X X X X X X X X X X X X

RUT-6 Formulación del plan anual de auditoría. X
RUT-7 Actualización plan estratégico de auditoría interna. X
RUT-8 Certificado en Origen. X

RUT-9
Monitoreo y asesoria para cumplimiento de la implementación, mantención y
actualización del Proceso de Gestión de Risgos.

X X X

RUT-10 Envío de base de datos de Unidad de Auditoría Interna (enviar hasta el 13-12-2021) X

RUT-11 Seguimiento de observaciones de auditoria interna pendientes de implementar. X X X X X X X X X X X X

RUT-12 Seguimiento de observaciones de informes de la Contraloría General de la República. X X X X X X X X X

DIR-1
Horas estimadas, correspondientes a reuniones informativas y de coordinación con la
Dirección Nacional en diversas materias y eventuales trabajos de auditoría especiales
no planificadas que pudiera solicitar el Director Nacional durante el año.

X X X X X X X X X X X X

Carta Gantt

Código 
Trabajo

Nombre Trabajo 
CARTA GANTT


	RES.EX.1176_30.12.2021 APRUEBA PLAN DE AUDITORÍA INTERNA ONEMI PARA EL AÑO 2022.ID.19354280.pdf (p.1-2)
	Carta Gantt Plan 2022.pdf (p.3)

